CANONUM PRISCA COLLECTIO ⁽¹⁾.

incipit gratissima canonum collectio, quæ Scripturarum testimonialis et sanctorum dictis roborata legentes æstificat; ubi si quipplam discordare videtur, illud eligendum est quod majoris auctoritatis esse decernitur.

PRÆFATIO.

Synodicorum exemplarium numerositatem [cod., innumerositatem] conspiciens, ac plurimorum ex ipsis obscuritatem rudibus inutilem providens, nec non ceterorum diversitatem inconsonam destruensque magis quam ædificantem perspiciens, brevem ac consonam ex ingenti silva scriptorum in unius voluminis textum expositionem digessi, plura addens ut plura describerentur, singulorum nomina singulis testimoniis præscripta composui, ne quis velut incertum quid pro quo dicat, ut cum generales titulos C quos necessario proposuimus recurrat, numeros diligenter observet; quibus observatis, quæstiōnem quam volueris sine ulla cunctatione repperiet.

EXPLICIT PRÆFATIO.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI DE ORDINATIONE CLERICORVM.

1. De nomine episcopi.
2. De his qui nomen episcopi indigne usurpant.
3. De initio sacerdotum in utraque lege.
4. De nomine principis (2)
5. De ordinando principe cum sorte.
6. De quatuor generibus ordinationis.
7. De bonis principibus ordinandis pastorali cura.
8. De malis principibus potius increpandis quam D ordinandis.

B 9. Quod non debet appetere principatum nisi qui prius subjectus fuerit.

10. De aliis desiderantibus principatum indigne.

11. Quod homicidæ non debeant accipere pastore ministerium.

12. Quod indigni sint principali ecclesiae qui non bene regunt domos suas.

13. De principatu non recusando.

14. De principatu non cito tenendo.

15. De malis principatum mercantibus.

16. Quod non genus nec locus sed mores ædificant principem.

17. De præcavendo principe (3).

18. De impositione manuum episcopis, seu de ordinatione.

19. Quod non unus unum ordinet.

20. De baculo et anulo episcopi.

21. Qui ordinandus sit episcopus.

22. De moribus episcopi.

23. De æstatibus et meritis quibus provehi debet ad episcopatum.

24. Quod non de alia ecclesia vocandi sint qui ordinantur, nisi in necessitate.

25. De ordinatione episcoporum.

26. Episcopatus nonni meritis præcedentibus detur.

27. Quod extra conscientiam metropolitani non ordinetur episcopus.

28. Quod nolentibus clericis vel populis nemo debeat episcopus ordinari.

29. Quod non habeatur episcopus quem nec clerus elegit, nec populus exquisiverit.

(1) Hic operis titulus et prologus scribitur in codice initio libri sexti; mihi tamen ad universum opus pertinere visi sunt

(2) Intelligitur episcopus.

(3) Nempe de cautela in eligendo principe seu episcopo.

30. Ut nullus invitatus ordinetur antistes.
 31. Judicio multitudinis ordinationes fieri non debere.
 32. De episcopalibus ordinationibus.
 33. De electione episcopi.
 34. De his qui ad episcopatum in provinciis præveniuntur.
 35. Quod addi debeant episcopi numero ordinato-
rum (4), si de ordinando episcopo fuerit contradictum.
 36. Qualiter ad sacrum ordinem sit accedendum.
 37. Non accipiendo præmium pro episcopatus honore.
 38. Quod non oporteat episcopum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari.
 39. De episcopalibus in provinciis ordinationibus.
 40. Ut episcopi qui ordinantur, ab ordinatoribus suis epistolas accipiant, quæ diem et consulem præferant.
 41. Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differre.
 42. Quales vel quam docti debeant ordinari epi-
scopi.
 43. Qualiter consecrentur episcopi.
 44. Ut episcopi canones agnoscant antequam or-
dinentur.
 45. De laicis non temere faciendis episcopis.
 46. Ut metropolitanis sua jura serventur.
 47. Veterum statuta servanda sunt in ordinatione
episcopi.
 48. Contra Patrum præcepta nullus usurpet epi-
scopus ordinari.
 49. Ut neophyti non ordinentur.
 50. Qui præpositus vel episcopus indiget ordinari,
ab ecclesia postuletur.
 51. Quod non debeant officia ecclesiastica pecu-
niis obtineri.
 52. Præter sententiam metropolitani non ordine-
tur episcopus.
 53. De ordinandis episcopis per vicos et modicas
civitates.
 54. De tempore ordinationis
 55. Quod non conveniat, contemptis clericis ecclæ-
siarum, de laicis episcopos ordinari.
 56. De plebibus quæ numquam episcopos habuere.
 57. Ut episcopus non ordinetur in diœcesi quæ
episcopum numquam habuit, nisi cum voluntate epi-
scopi ad quem ipsa diœcesis pertinet.
 58. Qui concubinam habuit, ad sacrum ordinem
non accedat.
 59. De cupiendo vel fugiendo honore.
 60. Laicus non repente consecretur episcopus.
 61. De his qui de potestate sacerdotali ad episcopa-
tum promoventur.
 62. Quod debeat princeps facere heredem in vita
sua.
 63. De moribus electi heredis ordinandi.
- (4) Nempe ordinantium atque scrutinii judicium.
 (5) Hoc interdum evenisse dicitur in textu, sed ex-
traordinario modo.
- A 64. Quod post mortem prioris debet princeps or-
dinari.
 65. De consensu populi cum principe in ordinando
successore.
 66. Quod princeps solus ordinat successorum.
 67. Agroto episcopo ordinari successor potest.
 68. De agrotante episcopo qui voluit successorem
ordinari.
 69. Ut eligat episcopus successorem se vivente (6).
 70. Quod debeat electio bonorum observari in eli-
gendo successore.
 71. Ut supra.
 72. Ut nullus ad episcopatum pro se constitutus
successorem.
 73. De ordinatione episcopi qui impetraverit pe-
cunia, vel qui successorem faciunt ex parentibus.
 74. Quod alienigena episcopus aliquando eligitur.
 75. Quod episcopus consecrari non debeat, nisi
cleri et populi fuerit postulatum.
 76. Qualis debeat esse qui episcopus est ordinandus,
expositio Hieronymi in epistolam Pauli apostoli.
 77. Qualis debeat esse qui episcopus eligitur.
 78. De episcopis qui post ordinationem sacerdotis
munera libenter accipiunt.
 79. Ut non accipiant aliquid munieris propter ma-
nus impositionem.
 80. De eo qui recipit pecuniam de sacro ordine
sub obtentu eleemosynæ.
 81. Quod sacra ordinatio nullatenus vendi debeat.
 82. De ordinatione patriarcharum.
 83. De his qui ad regimen ecclesie sunt promo-
vendi.
- C 84. De nomine presbyteri.
 85. De exordio presbyteri.
 86. De moribus presbyteri.
 87. De nomine diaconi.
 88. De exordio diaconi in utraque lege.
 89. De diligentia diaconi.
 90. De nomine subdiaconi.
 91. De ministerio subdiaconi.
 92. De exordio subdiaconi in utraque lege.
 93. De exordio lectorum.
 94. De eo qui eligendus est in lectorum.
 95. De voce lectoris.
 96. De exordio exorcistarum.
 97. De ostiario.
 98. De ministerio ostiarii.
 99. De acolytho.
 100. De nomine clerici.
 101. Quod omnes qui habent gradus ecclesiasticos,
clericis nominantur.
 102. Quod presbyter idem sit qui episcopus (6).
 103. De ordinatione presbyteri, diaconi et cetero-
rum.
 104. Item de eorum consecratione qui ab infantia
Deo se voverunt.
- D (6) Hic quoque in textu unice profertur Hieronymi
epistola.

105. Item de grandævis.
106. Quæ in singulis clerici gradibus tempora sint præscripta.
107. De ordinatione clericorum regulariter facienda quando ulla rerum vel temporum urget angustia.
108. De laicis, si aggregandi fuerint ecclesiasticis officiis.
109. Ut ne illicitas ordinationes ullus usurpet.
110. Ne nuper baptizati ad sacrum ordinem promoveantur.
111. Alienum clericum nullus præsumat ordinare, nisi cum scientia sui episcopi.
112. Quod supra.
113. Item quod supra.
114. Ut digami non admittantur ad clerum.
115. Quod supra.
116. Item quod supra
117. Qui duas duxit uxores quamvis laicus ante baptismum, ad clefum non promoveatur.
118. Similiter qui secundam duxit uxorem.
119. Quod si quis viduam, vel ejēctam, aut meretricem acceperit, non admittatur ad clerum.
120. Designandum est qui laicus ad sacrum ordinem pervenire debeat.
121. De præsumptis clericis qui non solum ad clericatum sed etiam ad infulas summi sacerdotii promoti sunt.
122. Quod hi qui non sponte eunuchizati sunt sucipiantur ad clerum.
123. De eadem re.
124. Ut is qui se eunuchizavit, clericus non fiat.
125. Quod si quis sibi partem corporis volens amputaverit, clericus esse non potest, nolens autem potest.
126. Qui clerici debeant conjugibus sociari.
127. De his qui ad presbyteratum vel diaconatum promoventur, et autem ordinationem sibi consci pectorum sunt.
128. Quod clericis non liceat pœnitentiam agere, et quod post pœnitentiam nullus possit ad clericatum admitti.
129. Ut si per arrogantiam pœnitens, digamus, vel viduæ maritus, clericus factus fuerit, non promoveatur.
130. Quod secunda conjugia secularibus non negentur, quibus tamen post hoc factum ad clericatum minime convenit aspirare.
131. De conversatione clericorum, ut in uno con clavi sint.
132. De ordinatione ministrorum sacerdotum, quando fiat.
133. Presbyterorum et diaconorum ordinationes certis celebrentur temporibus.
134. Ut nemo litterarum nesciens, vel aliqua parte corporis inminutus promoveatur ad clerum.
135. Quod clerici criminosi nequeant promoveri; et in clero positi, si in aliquibus fuerint inventi cri-
- A minibus, a suis officiis arcantur.
136. De his qui viduas aut dimissas ducunt, vel in malis conciliis mixti sunt.
137. Item de eadem re.
138. Ut ex curialibus clericus non fiat, propter voluptates quas a diabolo inventas exhibere compellitur.
139. Quod digami ad clericum admitti non possunt.
140. Qui de laicis possint clerici fieri.
141. De his qui in parva ætate coram parentibus religionis habitum tenuerunt.
142. Quinam clerici debeant promoveri.
143. Ut clerici invidi non promoveantur.
144. Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinentum.
145. Ut nullus episcoporum servum alterius ad clericatus officium promovere præsumat.
- B
146. Ut quicumque ad sacerdotium vel viduarum mariti, vel habentes numerosa conjugia, promoti fuerint, ab omnibus ecclesiasticis officiis arceantur.
147. Ut si quis sacerdotum contra hæc interdicta fecerit, a suo sit officio submovendus.
148. Ut hi qui semel in ecclesia legerint, ab aliis non possint promoveri.
149. Ut nullus alienum clericum sollicitare vel tenere præsumat, suo episcopo non præbente consensum.
150. Ut implicati negotiis alienis, ante redditam rationem clerici non ordinentur.
- C
151. Rebaptizati ad nullum clericatus gradum promovendi.
152. Ut hi qui peregre baptizantur, ad clerum non veniant.
153. De discretione pœnitentium, quinam possint ad ecclesiasticos ordines provehi.
154. De discretione libertinorum, qui ad ecclesiasticos ordines pervenire possint, vel qui non possint.
155. Quod non oporteat absolute (7) quoslibet ordinari.
156. De singulis gradibus sacri ordinis, qualiter ordinentur; in primis de psalmista.
- D
157. Qualiter ostiarius ordinetur.
158. Qualiter lector ordinetur.
159. Qualiter exorcista ordinetur.
160. De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati.
161. Qualiter acolythus ordinetur.
162. Qualiter subdiaconus fiat.
163. Si lector bigamus sit, aut viduam ducat, non amplius quam subdiaconus fiat.
164. Quod subdiaconi a diaconis sint remoti.
165. Quod subdiaconis cum ostiariis assistere non licet.
166. De diaconis qui tempore ordinationis nuptias attestati sunt.
167. Ut levitæ et virgines ante xxv annum ætatis non consecrentur.
168. Qualiter diaconus ordinetur.

(7) Nempe sine titulo speciali seu assignatione ad certum ministerium.

169. Si qui clerici ab episcopis suis promoveri contineperint, nec illic maneant unde recedere noluerunt.
170. De numero certo diaconorum
171. Quo tempore presbyterum conveniat ordinari.
172. Qualiter presbyter ordinetur.
173. De his qui in ægritudine sunt baptizati.
174. Presbyter diaconum aut presbyterum non ordinabit.
175. De his qui ad honorem presbyteri sine examine provecti sunt.
176. Quod subdiaconus in conjugio esse non debeat.
177. De initia ordinatione.
178. De mercantibus sacerdotium et vendentibus donum Dei.
179. Quod bigamus non sit ordinandus.
180. Ut pueri ad sacrum ordinem non admittantur.
181. Cujus ætatis esse debeant qui promoventur in sacrum ordinem.
182. Quod bigami ad sacrum ordinem non sunt applicandi.
183. Cur præceperit Apostolus unius uxoris vi rum sacre applicari militiae.
184. Ut ordinationes presbyterorum certisstant temporibus.
185. Qualiter debeat esse qui clericus sit.
186. Rursus quales homines clerici fieri debeant.
187. Cujus ætatis clerici fieri debeant.
188. Neque curialis neque taxeota ad clericatum admittendi.
189. Statuta sancti Silvestri de ordine clericorum.
190. Quod semel ordinatus, iterum ordinari non debeat.
191. Quod deponi debeat qui denuo manus impositionem recipiat.
192. De servo ordinato in clero.
- Explicit de ordinatione clericorum.

INCIPIT LIBER SECUNDU

DE CELEBRATIONE CONCILII, etc.

1. Ut bis in anno concilia celebrentur.
2. Quibus temporibus synodi ab episcopis debeant in provincia celebrari.
3. Ut episcopi ad synodus in prætermisso occur rant.
4. De episcopis qui ad concilium non occurrunt.
5. Ut episcopus diœcesanos presbyteros et quosdam ex laicis convenient litteris (8).
6. Ut metropolitani arbitrio synodus congregetur.
7. Si quis episcopus a metropolitano admonitus ad synodum vel ordinationem episcopalem venire distulerit.
8. Dissidentes episcopos si non timor Dei, synodus reconciliet.
9. De conjuratione vel conspiratione.

10. De ecclesiastico

- A 12. Quod excommunicati ad accusationem admitti non debeant.
13. Quod servi et liberti omnesque infames personæ non debeant accusare.
14. Ut qui unum crimen non probaverit, ad alterum admitti non debeat.
15. Qui ad testimonium admittendi non sint.
- B 16. De his qui in accusationem majoris natu veniunt.
17. Si episcopus absque tempore synodi in criminis detentus fuerit, a duodecim episcopis audiatur.
18. De presbyteris vel clericis accusatis.
19. De accusato vel accusatore.
20. Ut causatores de levibus causis non audiantur.
21. De accusatoribus fratrum.
- C 22. Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnetur.
23. Accusatores fratrum ad communionem recipiantur non ad clerum.
24. De episcoporum aut clericorum accusatoribus.
25. De falsis testimoniis.
26. Quod duo sunt falsorum testimoniis genera.
27. De vituperatoribus vel accusatoribus clericorum.
28. De excommunicatis apud vicinos episcopos audiendis.
29. Quod non oporteat clericos habentes adversum invicem negotium, proprium episcopum relinquere et ad sæcularia judicia convolare.
- D 30. Quod officium pristinum dampnati pro crimibus usurpare non debeant.
31. De prævaricatione excommunicationis.
32. Si quis excommunicatus ante audiencem communicare præsumpserit, ipse in se dampnationem protulit.
33. De clericis dampnatis.
34. De dampnatis et ministrare temptantibus.
35. Quod cum excommunicatis non sit orandum.
36. De clericis qui intra annum causam agere non procurant.
37. Ut clerici sine pontificis sui misso nullum ad sæculare judicium præsumvant attrahere.
38. De clericis excommunicatis et laicis.
39. De episcopis ab ejusdem provincie sacerdotibus consonanter exclusis.
40. De provinciali synodo retractanda.
41. De episcopis et clericis adeuntibus imperatorem.
42. De his qui ad comitatum ire voluerint.
43. Quando et in quibus causis episcopi ad comitatum ire debeant.
44. De diaconis ad comitatum dirigendis.
45. Quod ad comitatum a pupillis et viduis ac necessitatibus patientibus sit eundum.
46. De ultione nequiter judicantium.
- E Quod non potest episcopus electione et ma-

48. De his qui ignorant quid sit in synodo constitutum.
49. Quod episcopus vel presbyter in judicio ad natum habere debet.
50. De eo qui advocatum habere minime valet.
51. Ut nullus episcopus vel infra positus die Dominico causam audire præsumat.
52. Ut nullus episcopus pro iudiciis munera accipiat.
53. Ut episcopus nullius causam audiat absque præsentia clericorum suorum.
54. Ut nullus accusati sedem usurpet episcopi.
55. Ne interventor episcopus cathedralm, ubi interventor est, insideas.
56. De vacantibus episcopis.
57. De episcopo qui excommunicat eum qui sibi soli crimen constitetur.
58. Ut non temere quemquam communione privet episcopus.
59. De his qui sine causa excommunicant.
60. De ordine quo depositus iterum ordinetur.
61. De communione privatis et ita defunctis.
62. De defensoribus ecclesiarum ab imperatore poscidendis.
63. Ut ab imperatoribus postuletur advocatorum defensio pro causis ecclesiæ.
64. De his qui ecclesiastica ministeria præter ecclesiam faciunt.
65. De fructuum oblationibus, quæ ministris ecclesiæ feruntur.
66. De his qui agapam, id est pastiones pauperum, cuius deputant.
67. Si quis potentium quemlibet expoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit.
68. De his qui plebes ad se pertinentes neglegunt.
69. Ut episcopus neglegens suam diœcesim communione privetur ejusdem.
70. Ut basilicæ in cuius territorio sunt, in ejus episcopi maneant potestate.
71. Si qui oratorium intra domum ædificant.
72. De reliquiis.
73. Quod ordinationum omnium dotes ad episcopi ordinationem debeant pertinere.
74. De tricennali præscriptione.
75. Ut episcopus ambulet per diœcesim suam.
76. Ut episcopus duos solidos tantum accipiat, ne que tertiam partem de oblationibus querat. Et ut clerici non cogantur more servili.
77. Quod episcopus non debeat donationes ultra pactum statutum exigere.
78. De dispensatoribus singularum ecclesiarum.
79. De his quæ a fidelibus in parochianis basilicis offeruntur.
80. Ut ab episcopis præceptione Papæ novæ basilicæ dedicentur.
81. De sacris locis noviter institutis.
82. De ædificatione venerabilium locorum.
83. De administratoribus venerabilium locorum suas res offerentibus.

- A 84. De primatu episcoporum.
85. Ut curam rerum ecclesiasticarum tantum episcopus habeat.
86. Quod pontifex rerum suarum habeat potestatem.
87. De re episcopi, quam ante episcopatus gradum habuerit.
88. De rebus ad ecclesiam pertinentibus, et de his quæ propria episcopi esse noscuntur.
89. Quod episcopus ecclesiasticarum rerum ob dispensationem in pauperes habeat potestatem.
90. Quod in unaquaque ecclesia cui episcopus præsidet, quattuor tam de redditibus quam de oblationibus fidelium fieri debeat portions.
91. De episcopis qualiter cum suis clericis agant.
92. Ut episcopi juxta ecclesiam habeant hospitium.
93. Ut episcopi pauperes et infirmos tueantur.
94. Ut episcopi supellectilem in mensa vilem habent.
95. Ut episcopus gubernationem pauperum per ministros agat.
96. Ut episcopus nullam curam rei familiaris ad se revocans, tantum orationi et doctrinæ vacet.
97. Quod possessiones ecclesiæ ab episcopo non sint alienandæ.
98. Si ecclesia per simplicem episcopum res suas amiserit.
99. Ut nulli apostolicæ sedis Præsuli possessionem ecclesiæ magnam vel parvam in perpetuum liceat alienare.
- C 100. Ut non liceat presbyteris titulorum suorum prædia, seu quicquid juris eorum fuerit, quomodo libet alienare.
101. Ut qui petierit præmium ecclesiæ, et accepit, et si quis danti subscriperit, anathemate seriatur.
102. Ut presbyteri rem ecclesiæ, in qua sunt constituti, non vendant.
103. Si quis clericorum pauper in ordine promotus, postea habuerit aliquid, ecclesiæ potestati subiectat.
- D 104. Ut rebus ecclesiæ nihil episcopi auferant. Et qualiter proximi fundatores ecclesiarum sollicitudinem gerant.
105. Ut episcopus exiguum aliquid sine clericorum conniventia distrahat.
106. Ut servos ecclesiæ fugitivos liceat vendere episcopo.
107. De episcopis qui per testamentum de rebus ecclesiæ aliquid contulerint.
108. De libertis ex familia factis.
109. De discretione manumissorum ex familia ecclesiæ, qualiter manumittantur.
110. De libertis patrocinio ecclesiæ commendatis.
111. Quod manere debeat firmum, si servi fisci ecclesiam construxerint.
112. Quod non debet minus princeps ministrare quam minister.

113. Quod non decet principem servare proprium thesaurum.
114. Quod non debet princeps ecclesiam propriam habere.
115. De eadē re.
116. Cur carnali principi in locis sanctorum fieri tumuli permittantur.
117. Quod non degradandi sunt principes a Deo uncti, etiam maligni, non privandi opibus.
118. De pessimis principibus ejiciendis (9).
119. De mansuetudine principis erga populum.
120. Quod non debet princeps despicere monachos.
121. Quod principes non culpentur parvo criminē.
122. De subjectione populi erga principem.
123. Quod princeps habere ministrum debet.
124. Ut minister obediāt principi.
125. De excommunicatione contradicentis.
126. De iure principis apud populum.
127. De pœnitentia murmurantis contra principem bonum.
128. De jure doctoris.
129. De honore doctoris.
130. Quod doctores debent implere quod docent.
131. Quod debent doctores accipere consilia a subjectis.
132. Quod sequenda sit doctrina doctoris mali, non opera.
133. De malo doctoro contempnendo.
134. Quod melior est docta iustitia quam sancta rusticitas (10).
135. Quod sancta rusticitas discretionem non habet.
136. Quod sancta rusticitas debet subjici, non præesse (11).
137. De rusticitate certante contra justitiam.
138. De comparatione sanctæ rusticitatis et scientiæ peccatricis.
139. Quod melior est sancta rusticitas quam sapientia non implens quod docet.
140. Difficilius errantem converti sapientem quam rusticum.
141. De doctore bono non contristando.
142. Quod non minoris mercedis sit pabulo verbi quam terreno pane satiari.
143. Quod considerandum est doctori quid, cui, quando, qualiter loquatur.
144. Quod non liceat episcopo in aliena provincia clericum ordinare.
145. De his qui cum ad episcopatum vocantur evitant.
146. Ut ab episcopis aliena parochia non pervadatur.
147. Ut ecclesia seculari potentia minime pervadatur.
- A 148. Episcopus die Dominico ecclesiae deesse non debet.
- 149 Episcopus sedens stare presbyterium non patiatur.
150. Episcopus colleganum (12) se presbyterorum agnoscat.
151. Episcopi si per ambitionem sedem mutavent, nec in exitu communionem saltem laicorum consequantur.
152. Quamdiu episcopus in aliena civitate remorari debeat.
153. Qui persecutionis tempore in aliena remorari voluerint, non prohibeantur.
154. Non liceat episcopo a sua ecclesia plus tribus hebdomadibus abesse.
- B 155. De his qui in ecclesiis in quibus proiecti sunt minime perdurantur
156. De tempore quo licet sacerdotibus ab ecclesia abesse.
157. Non transmigrandum de civitate in civitatem.
158. De eo quod si necessaria est transmigratione episcoporum, non temere judicentur.
159. Quod fugiendum sit de civitate ad civitatem. Et de mutatione sedium, si necesse sit.
160. De mutatione sedium episcoporum, si utilitatis causa est.
161. Quod nullus debet judicare episcopum.
162. Ut clericus qui se eunuchizavit, abjiciatur de clero.
163. Ut laicus qui se eunuchizavit, tribus annis communione privetur.
164. Quod episcopus, presbyter, et diaconus, fideles peccantes verberare non debeant.
165. De presbyteris qui, contemptis episcopis, seorsum conventum congregare temptant.
166. De his qui merito facinorum suorum ab ecclesiis congregatione pelluntur.
167. Quod clerici damnati non debeat ab aliis recipi.
168. De ordinatis episcopis nec receptis.
169. Quod episcopus, presbyter, diaconus aut qui libet ex clero, etiam laicus, aleator et ebriosus non debeat esse.
- D 170. Quod episcopus, presbyter, et diaconus, non debeat cum hæreticis orare.
171. Quod non admittantur ad clerum ab hæreticis ordinati.
172. Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam fidem deserent, hæreticæ se communioni miscuerit, si ad ecclesiam conversus fuerit, in eo gradu quo fuerat sine promotione permaneat.
173. De schismaticis.
174. De presbyteris qui immolaverunt tempore persecutionis.

175. De his qui ex fuga comprehensi sunt et per vim immolaverunt.
176. Ut presbyteri modum sibi debitum servent.
177. Quod presbyteri plebium in ecclesia civitatis nec sacrificium offerre nec ministrare debeant quæ oblatæ sunt.
178. Qui in agris et possessionibus debeant ordinari.
179. Quod nequaquam in duos metropolitanos provincia dividatur.
180. Quod non liceat clero post mortem sui episcopi rem ad eum pertinentem diripere.
181. Ut episcopi vel clerici filios suos non facile emancipient.
182. Ut princeps sacerdotum non appelletur episcopus.
183. De celibibus cuæ nunquam episcopos habuerunt.
184. De precibus ad altare dicendis.
185. Nullus episcopus, presbyter, diaconus, conductor existat.
186. De clericis scurrilibus.
187. Ut clerici nullam negotiationem in honestam et turpia lucra sectentur.
188. De eadem re.
189. Quod episcopus, presbyter, et diaconus, non debeant usuras accipere.
190. Ut clericus nec suo nec alieno nomine fœnus exerceat.
191. Si quis clericus furtum ecclesiæ fecerit.
192. Ut cuiuslibet ordinis clericus, si tardius ad ecclesiam venerit, clericus non habeatur.
193. Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.
194. Clerici tabernas non ingrediantur absque peregrinationis necessitate.
195. De clericis qui in mutuam cœdem prorumpunt.
196. De clericis qui ad sacerdotalium defensionem configunt propter distinctionem episcopi.
197. De clericis negotia et nundinas sectantibus.
198. Si voluntarie clericus dampnum ecclesiæ fecerit.
199. Ut clericis vetetur ebrietas, quæ omnium vitiorum formes et nutrix est.
200. Cujuscumque ordinis clerici nuptialia convivient.
201. De clericis qui magos aut sortilegos consulerint.
202. Clericus magus et incantator non sit, neque phylacteria faciat.
203. De clericis qui in seditione arma sumpserint.
204. De clericis per plateas et andronas ambulantibus.
205. De clericis in nundinis et fôro deambulantibus.
- A 206. Clerici qui vigiliis desunt, stipendiis privandi.
207. Clerici maledici degradentur
208. De clericis sepulcra demolientibus
209. Clerici adulatores et proditores degradentur.
210. Clerici in vestimentis aut calciamentis non querant decorem.
211. De clericis per creaturam jurantibus.
212. De distantia ministerii sacerdotis et diaconi.
- B 213. De honore quem presbyteris diaconi, et diaconis subdiaconi qui sub ipsis sunt, debent exhibere.
214. Ut diaconi mensuram propriam juxta Patrum statuta custodian.
215. De obedientia diaconorum erga presbyteros.
216. Ne diaconus præsente presbytero eucharistiam det.
217. Ut diaconi tempore tantum oblationis alba utantur.
218. Quod non debeant benedicere subdiaconi.
219. Ut sacerdotes et levitæ canes ad venandum et accipitres non habeant.
220. Quod sacerdos fœnere aut venatione occupari non debeat.
221. De clericis qui sunt in parochiis.
222. Si clericus inconsulto episcopo agendam celebraverit.
- C 223. De his qui ex vasis ministerii aliquid vendiderint.
224. Ne presbyter benedictionem vel pœnitentiam in ecclesia dare præsumat.
225. Quod episcopus nisi ab alio postulatus dimissoria facere non debeat.
226. De præsidibus vel ceteris rempublicam agere volentibus, ne sine litteris episcopi sui communient.
227. Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non communicent sine litteris episcopi sui
- D 228. Quod non oporteat egenis epistola attribui.
229. De clericis qui sine epistolis sui pontificis profiscuntur.
230. De pacificis peregrinorum.
231. Ut sine epistola episcopi sui non liceat clericum proficisci.
232. Ut nullus fidelium præter commendacijas suscipiatur epistolas.
233. Ut nullus episcopus presbyter aut diaconus sine commendacijas suscipiatur epistolis
234. Epistola formata Attici Constantinopolitani.
235. De indoctis sacerdotibus.
236. Interrogatus sacerdos debet respondere. Quod si nesciat legem, ipse arguitur quod sacerdos non sit.
237. Ut ægrotus episcopus non vetetur sacrificia celebrare
238. Quod dæmoniis aliisque passionibus inretitis ministeria sacra tractare non liceat.
239. De hypocritis quod dupliciter condempnentur.

- A 240. Quod qui vitio est subjectus, alterius non possit arguere vitium.
 241. Quod præpositorum culpa a subditis non sit denudanda.
 242. Quod non omnes uno modo sint instituendi.
 243. De his qui peccantem non recipiunt.
 244. De honore clericorum ac laici.
 245. Quod cum dampno animæ suæ ab eccllesia, quæ pauperes pascit, accipiunt illi qui de suo sibi sufficiunt.
 246. Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edant.
 247. De his qui in congregazione sibi commissa solummodo ex familia ecclesiastica clericos aggregare student.
 248. De episcopis aliquis religiosis viris tabulæ tantibus, vel ludentium sociis.
 249. Nullus episcopus cogatur subjectum sibi clericum de suo clero dimittere.
 250. Ut episcopi sua manu non cædant.
 251. Quod nihil prosit sacerdoti, etiamsi bene vivat, si male viventibus non contradicat.
 252. Si presbyter post acceptum gradum uxorem duxerit.
 253. De subintroductis mulieribus.
 254. Episcopos vel sequentes ordines, qui sacra sancta mysteria contrariant, placuit ab uxoribus abstineri.
 255. De presbyteris qui uxores acceperunt vel fornicati sunt.
 256. Quod sacerdotes et levitæ cum mulieribus sociari non debeant.
 257. De his qui mulieribus adulteris juncti sunt.
 258. De diversis ordinibus ab uxoribus abstinendis.
 259. Quod clericis carnale conjugium denegetur.
 260. De incontinentia sacerdotum seu levitarum.
 261. Ut episcopus et presbyter uxorem suam, quam debet caste regere, non relinquat.
 262. Epistola Hormisdæ papæ per universas provincias.
 263. De suspecta sacerdotum infamacione.
 264. Quale mereatur occultatio dolosa supplicium, et quantum remedii habeat confessio peccatorum.
 265. De non contempnendo oblationes presbyteri conjugati.
 266. Ut presbyteri et diaconi in graviori culpa convicti manus impositionem tamquam laici non suspiciant.
 267. Quod presbyteri et diaconi si in aliquod crimen prolapsi fuerint, non possint per manus impositionem pœnitentiæ remedium consequi.
 268. Quod incertum sit utrum priorem gradum episcopus post lapsum accipiat.
 269. De ministerio quod agit post pœnitentiam qui sub gradu peccavit.
 270. De lapsis gradibus.
 271. Epistola Isidori episcopi ad Massonem episcopum de restauratione sacerdotum.
- B 272. Quod sacerdotibus lapsis, in monasterio pœnitentia agenda est.
 273. De lapsis sacerdotibus post acceptum sacrum ordinem, ut post pœnitentiam ad ministerii officium revocari non possint.
 274. Gregorii PP. responsum ad Secundinum servum Dei inclusum de restauratione sacerdotali.
 275. De reconciliatione episcoporum.
 276. Qualem oporteat clericum esse.
 277. De Polychronio Hierosolymitano episcopo.
- C 1. De differentia presbyteri ad similitudinem ministerii episcopi.
 2. De causis quibus immolabant sacerdotes in lege naturali, quorum primus Melchisedec immolans protulit.
 3. De causis quibus immolabant sacerdotes legaliter, quorum primus Aaron
 4. De causis quibus immolant sacerdotes in novo fædere.
 5. De modis quibus nunc immolat Ecclesia.
 6. De universo sacrificio propter quattuor leges.
 7. De ordine sacerdotum erga principem et populum.
 8. Quod non habeant sacerdotes hereditatem nisi Deum.
 9. De superfluis sacerdotum ecclesiae dandis.
 10. Ut sacerdos non querat pretium ministerii.
 11. De jure sacerdotum.
 12. De pena resistendi sacerdoti.
 13. Quod danda sit pars substantiæ mortui sacerdotibus.
 14. Ut sacerdos non accipiat munera ipsorum.
 15. Quod non nocet victimæ ac vestimentum necessarium, nisi superflua recipiat dona.
 16. Quod dona iniquorum a sacerdote recipienda sint, ut pauperibus tamen erogentur et captivis.
 17. Quod non debet sacerdos estimare sibi dona oblata sua esse, sed ecclesiae.
 18. Quod superiores gradus non debent curas seculares habere.
 D 19. Quod non nocet ministerio ministrantis contagium vitæ.
 20. De increpatione malorum sacerdotum.
 21. Quod Paschæ temporibus presbyteri et diaconi remissionem peccatorum per parochias dent.
 22. Quo tempore Pascha celebretur
 23. Ad aliam parochiam eulogias, quæ oblata sunt, minime destinandas.
 24. De lectionibus quæ debeat recenseri in sabbatis.
 25. Quod interstitium psalmorum debeat in conventu fidelium fieri.
 26. Quod pro episcopo infirmo sacerdos non ministret.
 27. De vetricibus post sermonem habitum ad ple-

bem faciendis, et de his quo intra sacrarium communicare conveniat.

28. Non licere presbytero introire ad altare prius quam ingrediatur episcopus.

29. Quod missa non ab alio sed ab eo qui cœpit compleri debeat.

30. Quod non debeant sacerdotes aut clerici amicti palliis et præcincti lumbos in ecclesia ministriare.

31. Quod episcopi, presbyteri, diaconi, sæcularibus indumentis non debeant uti.

32. Nullus clericus causam dicat cinctus nisi in ecclesia.

33. Quod episcoporum cubicularii, non laici, sed clerici vel monachi esse debeant.

34. De his qui debeant in ambone, id est in pulpito, psallere.

35. Quod cantantibus et psallentibus Domino, angelorum adsint præsidia, et maledictus homo qui opus Dei facit neglegenter.

36. Quod pueros eunuchizari nefarium sit, et de cantoribus ecclesia.

37. De cantoribus et psallentibus.

38. Quod cum disciplina debet cani.

39. De modulatione cantandi in ecclesia.

40. Ut sacris altaribus dediti, cantores non eligantur.

41. Quod laudanda est Ambrosiana melodia, et quod per ipsam ad credulitatem multi pervenerunt; et quod propter ipsam melodiam, castrationem ab hominibus fieri abominandum est.

42. De precibus nona et vespera celebrandis.

43. Si frater nominandus inter missarum sollemnitas, an non.

44. Cujusnam specialiter in ecclesia nomen taceatur.

45. Epistola beati Damasi papæ ad Hieronymum de ordine missarum.

46. Ut nullus sacerdos sacrificium altaris in pannus tincto celebret.

47. Ut nihil aliud in sacrificio preter id quod statuit offeratur.

48. Ut in altari ubi episcopus missam facit, non liceat ipso die sacerdoti missam celebrare.

49. Quod ministri altaris oblatione celebrata debeant communicare.

50. De altari moto.

51. Quod Dominica eucharistia vere sit caro et sanguis Christi.

52. Utrum cotidiana accipienda eucharistia.

53. De sæcularibus quoties accipere eucharistiam debeant.

54. Quod fideles laici ingredientes ecclesiam communicare debeant.

55. Nullus præsumat ad celebrandam missam cum baculo introire, nec cum velato capite altari assistere.

(13) Nempe de rebus oblatis a pueris ut est in textu.

(14) In textu proferuntur exempla S. Scholasticæ

A 56. De affligendo corde inter missarum sollemnitas.

57. De his qui intrantes ecclesiam propter nimiam luxuriam sacramento se abstinent.

58. Quod sollemnitates sanctorum non tam cibis quam animi exultatione celebrandæ sint.

59. Ut populus ante completam missam et benedictionem acceptam egredi non præsumat.

60. Nec laicus nec semina ingrediatur ad altare.

61. Ut sacrarium mulieres non introeant.

62. Ne feminae in cœmeteriis pervigilent.

63. Ut nullus civium festivitates majores in villa celebret.

64. De his qui tardius ad ecclesiam accedunt.

65. Quod usuras non clerici solum exigere non debeant, sed nec laici Christiani.

B 66. Oblatas in quadragesima non oportere offerri.

67. Oblatas offerri in dominibus non oportere.

68. Quæ species non ad altaris sacrificium, sed ad simplicem benedictionem debeant offerri.

69. Ut ea quæ in ecclesia offerri non possunt, ad domos sacerdotum a fidelibus deferantur.

70. Quod Domini erunt quæ offeruntur.

71. De omnibus Deo immolatis.

72. De his qui retrahunt sanctificata.

73. De eo qui nudaverit ecclesiam.

74. Quod humanius agat ecclesia cum his qui retrahunt oblationes.

75. Quod non exponiandæ sunt ecclesiæ, si mali sint principes earum.

C 76. De oblationibus non movendis, nisi necessitas suaserit.

77. De quattuor oblationibus ecclesiæ Dei.

78. De decimis.

79. De oblatione degentis sub censu non percipienda.

80. De oblatione puerorum (13) mutanda, si mundo; non mutanda, si Deo

81. De votis puerorum vel mulierum retrahendis, vel non retrahendis.

82. De obligationibus antiqui temporis retractis, in jus antiquum revocandis.

83. Quod non oporteat oblationes, quæ deferuntur ecclesiæ, voluptatibus admisceri.

84. De oblationibus liberi hominis non retrahendis.

85. De jure sepulturæ. De viris et uxoribus in uno sepulcro sepeliendis.

86. Quod mulier post mortem prioris viri libera sit cum secundo viro conjungi et sepeliri.

87. De mortuo non retinendo

88. De viris et mulieribus non uno sepulcro sepeliendis; sed unusquisque sepeliatur in sepulcro paterno.

89. Quod pro plaga gravissima reputatur ei qui non sepelietur in patrum sepulcro.

90. De exemplo consepteliendi viros feminasque, si parer merito sunt (14).

sepultæ in tumulo S. Benedicti fratris, et S. Philippi apostoli cum quatuor filiabus sepulti.

91. Quod debeat homo in ecclesia sua sepeliri, A et quod monachus ad ecclesiasticum ordinem veniens, non possit iterum in eodem inhabitare monasterio.
92. Quod mittenda sors inter ecclesiam et sepulcrum patris.
93. Quod sepulcrum vendi non debeat.
94. Quod non prodest malis sepeliri in locis sanctis.
95. De retinendis corporibus (15).
96. De transmigratione corporis martyrum.
97. De cura pro mortuis. De quatuor modis quibus adjuvantur mortui.
98. De his quæ offerri debent.
99. De sacrificio pro mortuis.
100. De orando pro mortuis.
101. De jejunio pro mortuis.
102. De remissione non querenda post mortem cum in vita sit quæsita. B
103. De testimonio vivi super mortuo.
104. Quod non facile firmatur testimonium super mortuo.
105. De testamento mortui super vivi.
106. De his qui submutant oblationes mortuorum.
107. De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiæ fraudant.

CAPITULA LIBRI QUARTI DE MONACHIS.

1. De nomine monachorum.
2. De exordio et auctoritate monachorum.
3. De tribus malis monachi, querela, ultione, iraenidia.
4. De variis generibus monachorum.
5. De monachorum totius substantiæ oblatione.
6. De monacho profugo.
7. De monacho remissius non retinendo ab abbatе suo.
8. Quod monachus abbatem pessimum deserere debet.
9. Quod non suscipiendus est monachus alterius.
10. De vago monacho excommunicando, et illo qui eum suscepit.
11. De pœna monachi qui filium genuerit.
12. Si quis monachus uxorem duxerit, aut monacha virum duxerit.
13. Quod non oportet monachum a congregatione secedere.
14. De monachis qui cognatorum miserentur.
15. Quod monachus debet dare abbati acquisita.
16. Quod non liceat monasteria consecrata diversoria sacerularia fieri.
17. De monasterio construendo.
18. De monasterio vel oratorio per vim non auferendo.
19. De archimandritis, et ut constitutio communis
22. De monachorum promotione.
23. Quod monachi ad sacrum ordinem promotione non debeant a suo proposito deviare.
24. De monachorum vel laicorum promotione.
25. De monachi promotione non nisi vetera statuta servari debere.
26. Ut de alieno monasterio susceptos, nec praepositos monasteriis nec clericos liceat ordinare.
27. Quod de familia ecclesiastica nemo conversationis gratia in monasterium festinare debeat, nisi prius in laico habitu probetur.
28. De electione monachi ad ordinem.
29. De pueris vel puellis monachis.
30. Sicut nullus abbas fieri, ita nullus conversus sine biennali tempore tonsurari permittatur.
31. De monachis et virginibus qui suam professionem non custodiunt.
32. De non manentibus in suo proposito.
33. De virginibus et monachis.
34. De monachis et virginibus propositum non servantibus.
35. De proposito monachi epistola papæ Leonis.
36. De his qui sine crimine per vim in monasterium missi sunt.
37. Quod monachi per vim fieri non debeant.
38. Quod ex clero monachus factus, nec ad suam nec ad aliam ecclesiam propria voluntate remeare possit.
39. De ordinatione monachi.
40. De monachis qui solo habitu existunt.
41. Si vir vel mulier ad solitariam vitam transferit.
42. Si laicus conjugatus monachus fieri voluerit.
43. De conjugum conversatione non uno sine altero.
44. Si quis inter celebrandum mysteria ministris Dei injuriam fecerit.
45. Si sponsus vel sponsa ad monasterium con fugiat.
46. Quid si ad monasterium quis secesserit.
47. De eo qui monasterium suum reliquit.
- D 48. Ut monachi vel monachæ in civitatibus non deambulent.
49. De monacho adultero.
50. De monachis qui uxores accipiunt.
51. Quod mulieres in monasterium ingredi non debeant, nec eas monachi commates facere præmant.
52. Ne venditiones abbates facere præsumant.
53. De honore monachis competente, et ut nullus

55. De indiscretione monachorum.
 56. De quadam perfectione eorum qui in solitute vivunt.
 57. Ob humilitatem potest abbas relinquere locum suum.
 58. Abbas non provocatur ad synodum.
 59. Abbas duo monasteria non habeat.
 60. Juvenculam abbatissam fieri non debere.
 61. De ordinatione diaconissae.
 62. De diaconissis.
 63. De virginibus velatis vel non velatis si devierint.
 64. De pueris quae spontanea voluntate habitum suscepserint.
 65. De virginibus sacris.
 66. Ut praefixis diebus sacræ virgines velentur.
 67. Ut viduae non velentur.
 68. De sollicitudine pro virginibus gerenda.
 69. Si deformes filias virginitali parentes dedicent; et quod truncatorum corporum pudicitia non prospicit.
 70. De virginibus etiam minoribus velandis.
 71. Ante xxv annum nec diaconi, nec virgines consecrentur.
 72. De vita adolescentularum.
 73. Si devota maritum acceperit.
 74. De separatione viduarum et clericorum.
 75. De virginitatis laude in utroque sexu.
 76. De dissimulatis virginibus et eorum moribus.
 77. De veris viduis.
 78. De statu viduae.
 79. Quod debeat ecclesia viduas debiles alere.
 80. De palliatarum nomine.
 81. Quod non debet virgo velari ante duodecimum statis sue annum.
 82. De duobus generibus palliatarum.
 83. De honore palliatarum religiosarum.
 84. Quomodo duo genera palliatarum vivere debant.
 85. De malis pœnitentibus mulieribus.
 86. Ut mulieres viros non doceant.
 87. Ut feminæ non accipiant ullum virile aut sacerdotale officium.
 88. De nomine presbyteræ.
 89. De relicta a clero.
 90. Quod mulier tonderi debeat.
- CAPITULA LIBRI QUINTI**
DE GRATIA BAPTIZANDORUM, etc.
- Quod gratiam Dei etiam baptizandorum testatur instituta purgatio, cum exorcismis et subflationibus spiritus ab eis abigatur.
 - Ut post Pascha et Pentecosten baptismus non celebretur.
 - Quod Paschate et Pentecoste sit baptizandum.
 - De tria mersione.
 - Quod omni tempore hi qui in necessitate mortis aut ægritudinis vel obsidionis sive persecutionis aut naufragii urgenter, debeant baptizari.

- A** 6. De fide in ægritudine baptizati.
 7. Qualiter baptizari liceat eos qui subita infirmitate commutescant.
 8. De catechumena prægnante.
 9. An prægnans mulier debeat baptizari.
 10. De infantibus baptizandis quoties dubitatur utrum fuerint baptizati.
 11. Quod hi, quibus dubium est utrum baptismum percepient, necesse est ut renascantur.
 12. Quod hi qui se baptizatos cognoscunt, sed in qua fide nesciunt, per manus impositionem suscipiendi sunt.
 13. Quod ecclesiæ baptismate baptizatus, denuo baptizari non debeat.
 14. De his qui rebaptizati sunt, quantum pœnitentiant.
 15. De Arianis non rebaptizandis.
 16. De baptizatis qui nondum confirmati morientur.
 17. Statuta sancti Silvestri, quod baptizatum illare chrismate presbyter debeat.
 18. Quod non debent baptizati nisi ab episcopo consignari.
 19. Quod Judæus, si voluerit, ante Pascha baptizari possit.
 20. Quod in nomine Trinitatis debeat baptizari.
 21. Quod non debeat una mersio in baptismate quasi in morte Domini provenire.
 22. De his qui non sponte sed inviti ad iterationem baptismi compulsi sunt
C 23. Quod non debeat hæreticorum baptismus cointrobari.
 24. Ut hi qui ab hæreticis baptizati sunt, so. a sancti Spiritus invocatione firmentur.
 25. De energumenis baptizatis.
 26. Ut nulla pretia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Quod si qui perpetrare fuerint reprehensi, honoris sui periculum subituri sunt.
 27. De his qui circa medianam septimanam ad baptismum veniunt.
 28. De perceptione fidei, et redditione eorum qui baptizantur.
 29. Ut nullus minister sine chrismate proficiatur, ubi et presbyter minister ostenditur.
 30. Ut ab alterius episcopo chrisma nullus accipiat.
 31. Ut archipresbyteri in cœna Domini chrisma petant.
 32. De chrismate infantibus impertiendo.
 33. De signatione baptizandorum.
 34. Quod hi qui baptismum petunt, non solum baptizentur, sed doceantur etiam qualiter vivere debant.
 35. Quod baptismus si fuerit traditus ab adultero vel latrone, permaneat inlibatus.
 36. Si ob necessitatem in vino baptizetur ægratus.

37. Si cum vase aut cum manibus æger infans A baptizetur.
 38. Si quis rustice baptizat.
 39. De iterato baptismio.
 40. Quod pro infirmis debeat sacerdos orare, et juxta præceptum sancti Jacobi oleo perungere.
 41. De moribus Christiani.
 42. Ut non faciamus homines malos.
 43. De his qui se putant justos esse, et non sunt.
 44. De moderantia in vestibus Christianorum.
 45. Quod debet Christianus septem (virtutes) cum suo vocabulo a Christo sumere.
 46. De his quibus pertinet nomen Christiani.
 47. De malis personis tempore novissimo.
 48. De administrationibus sæcularium judiciorum.
 49. Quod qui preces vel criminales dictant ha- B beantur inimicos.
 50. De observatione Dominici diei.
 51. Item de die sancto Dominico.
 52. De operatione die Dominicana.
 53. De his qui die Dominicana Pentecostes genu fle- ctunt.
 54. De his qui die Dominicana jejunant tamquam nihil præ ceteris differat.
 55. De spectaculis, ut die Dominicana vel ceteris sanctorum sollempnitatibus minime celebrentur.
 56. De histrionibus Christianis factis.
 57. Quod in festivitatibus sanctorum ballationes et ludibria fieri, magnum peccatum sit.
 58. Contra illos qui dicunt Dominicis diebus nul- lum debere lavari. C
 59. Quod de conviviis, quæ ex agape flunt, esca- rum partes clericorum accipere non debeant.
 60. Non licere clericis ludiosis spectaculis inter- esse.
 61. In ecclesiis prandia fieri non debere.
 62. De his qui esum carnium in clero constituti defugint.
 63. De imaginibus vel cruce adorandis.
 64. Quod honorare debemus reliquias martyrum vel elementa Dei, sed Deum adorare debemus.
 65. Excepto creatore, creaturam adorare non de- hemus.
 66. De imaginibus ab hereticis conftractis et ab ec- clesiis projectis. D
 67. Item de imaginibus propter Deum veneran- dis.
 68. De distantia inter adorare imagines Dei et do- lorum culturam.
 69. Ut supra de imaginibus.
 70. De hereticis capitula quinque.
 71. De causa qua sunt heretici.
 72. De heresiarchis.
 73. De hereticis vitandis post correptionem
 74. De heretico expugnando.

78. De his qui ab hereticis vel Judæis festivitatis eorum dona suscipiunt.
 79. De Christianis qui Judæorum azyma come- dent.
 80. De Christianis celebrantibus festa gentilium.
 81. De hereticis intrantibus in ecclesias vel basi- licas martyrum.
 82. De catechumenis lapsis.
 83. De catechumenis peccantibus.
 84. Ut sacramentum catechumenis non præbea- tur.
 85. Quod non admittantur ad clerum ab hereticis ordinati.
 86. De hereticis si ad catholicam fidem conver- tantur.
 87. Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus qui ca- tholicam deserens fidem hereticæ se communioni miscuerit, si ad ecclesiam conversus fuerit, in eo gradu quo fuerat, sine promotione permaneat.
 88. Quod Judæi Christiana mancipia non habeant.
 89. Item de Hebreis qui Christiana mancivia com- parantes circumcidere præsumperunt.
 90. De his qui in servitio Judæorum ex Christianis fieri volunt.
 91. Non invitus convertatur ad fidem Christi.
 92. Qui diversis causis gentilitatis ritus aliquid peregerunt.
 93. De his qui timore ritus gentilium peregerunt.
 94. De his qui in locis idolorum manducaverunt.
 95. De his qui frequenter idolis immolaverunt.
 96. De his qui convivio gentilium et escis immo- laticiis usi sunt.
 97. De his qui et aliis sacrificandi causam attule- runt.
 98. De his qui cum essent catechumeni idolis im- molaverunt.
 99. De his qui propter necessitatem lapsi sunt, quando poeniteant.
 100. De catholicis ad heresim transeuntibus.
 101. De episcopis qui hereticos vel paganos here- redes instituunt.
 102. De hereticis si in mortis discriminé conver- tantur.
 103. De his qui terrore compulsi sunt ut hereti- cis communicarent, si se ab hereticis separare vo- luerint, ut ab Ecclesia catholica suscipiantur.
 104. De Christianis qui ad apostasiam transierunt, et idolorum sacrificiis contaminati sunt.
 105. Ab hereticis eulogias accipi non debere.
 106. De hariolis et haruspicibus.
 107. De his qui divinationes expetunt.
 108. De his qui angelos colunt.
 109. De divinis et sortilegii.
 110. Quod non licet Christianis observations di- versas adtendere.

113. Ut auguria vel incantationes non observen-
jur.
114. De Christianis non debentibus querere ci-
vations.
115. De inanitate bonorum operum quamdiu sit
homo in hac observantia.
116. De poena divinationis hujus.
117. De penitentia Christianorum divinationes ob-
servantium.
118. De auguriis non observandis etiamsi vera
sint.
119. De causa qua dæmones plus sciunt quam ho-
mines.
120. De licentia Christiana (nempe libertate a su-
perstitione.)

CAPITULA LIBRI SEXTI

DE DIVERSIS.

1. De nomine ecclesiae.
2. De vera ecclesia non habente nisi tria.
3. De tribus quibus debet ecclesia non uti.
4. Quod querendi sunt defensores ad defenden-
dam ecclesiam.
5. De ecclesia res non repetente.
6. De hereditate justi non auferenda.
7. Quod liceat ecclesiæ sumere de spoliis.
8. De blasphemantibus ecclesiam mundialibus.
9. Ut ecclesia mundiales increpet.
10. Non oportere de religione luera terrena se-
cari.
11. De discordantibus rejiciendis ab ecclesia.
12. De his qui post odium ad pacem non rever-
tuntur.
13. Ut oblationes fratrum discordantium non re-
cipiantur.
14. De unitate non scindenda, et de concordia ec-
clesie.
15. Quod non dividenda sit ecclesia.
16. De divisione parochiæ inter duos episcopos.
17. Quod melior sit divisio quam discordia.
18. De duobus super uno agro contendentibus.
19. Qui ecclesiæ facultates usurpant sub obtentu
misericordie.
20. De collecta pecunia non vituperanda, necessi-
tate cogente.
21. Ut servos, qui ad ecclesiam confugerint, post D
juramentum exire nolentes liceat occupare.
22. Quod ecclesia non debeat fugientia retinere
mancipia.
23. Incipit de locis sanctis, in primis de sedifican-
tibus ecclesiam in territorio alicuius episcopi.
24. De locis sine martyribus.
25. De conversatione advenæ accipientis locum.
26. De querentibus mutare locum.
27. Quod non de loco ad locum querendus est
Dens.
28. Quod locus consecratus custodiendus est ab
immundis.
29. De termino locorum sanctorum.

- A 30. De loco sancto a malis non tangendo.
31. De eo qui detrahit locis sanctorum marty-
rum.
32. De locis sanctis colendis.
33. Quod carior sanguis sanctus quam locus.
34. Probatio cur carior sanctus sanguis quam lo-
cus.
35. De ecclesiis ab infidelibus non fundandis.
36. De advena proprio arbitrio construere locum
non potente.
37. De advena si non potuerit, et voluerit locum
obtinere.
38. Quod non sanctis locorum conditoribus sacri-
ficandum, sed Deo.
39. De termino loci sancti signati terminatoque a
B tribus personis.
40. De numero terminorum sancti loci.
41. De his qui loca pro tempore retinent, qualiter
recedentes separari debeant.
42. Explicit de locis sanctis. Incipit de tonsura,
in primis de exordio tonsuræ ecclesiae.
43. De primo clero tonso.
44. De quinque causis quibus tonsuratus est Pe-
trus.
45. De sacramento radendi in anima habendo.
46. De excommunicandis clericis qui non tonsu-
rantur tonsura romana.
47. Ut nullus clericus aut monachus comam lavare
presumat.
48. Incipit de ordine excommunicationis. Cum ex-
C communicato non communicetur, et de modis ex-
communicationis.
49. De excommunicandis malis.
50. De excommunicanda mensa malorum.
51. Quod non oportet a malis hominibus munera
accipere.
52. De non dicendo ave peccatoribus et non re-
cipiendo.
53. Quod non cito excommunicandus sit, qui inno-
center vel necessitate conviva peccatorum est.
54. Quod non excommunicandi sunt qui in macel-
lum veniunt.
55. Quod melius est secedere a malis, ne imma-
ture quis cum illis pereat carnaliter.
56. Quod non nocet bonis reprehendi cum malis.
57. Quod non nocet meritis bonorum mori cum
malis.
58. Quod non debet excommunicatus offerre vel
baptizare, nisi solum orare.
59. Quod non suscipienda sit eleemosyna excom-
municati. Incipit de testimonio.
60. De quinque modis testimonii.
61. Quod tribus rebus probatur verus testis.
62. Quod non recipienda sit repentina testificatio.
63. De tribus personis quibus obnoxius est falsus
testis.
64. De his qui ad testimonium non admittendi
sunt.
65. Quod respiciendæ sint personæ testantium.

66. Quod idem est dicere falsum testimonium, et credere dicenti.
67. De mendacio non suscipiendo.
68. De mendacio dampnando.
69. De catholicis temere testantibus.
70. De testimonio prohibito.
71. De testimonio timendo ac pluribus.
72. De vindictis falsi testis.
73. Incipit de judicio, in primis de nomine iudicii.
74. De personis eligendis ad judicium.
75. De pluribus judicibus in una gente.
76. De judicio incerto minorum judicum a majoribus inquirendo.
77. De loco judicum.
78. De tribus quibus indiget judex.
79. Quod non oporteat sensum scripturæ depravare.
80. Admonitio judicum ut pacem sequantur.
81. De quibusdam judicibus legis.
82. De non accipiendis personis in iudicio.
83. De iudicio incerto non faciendo temere.
84. Quod iudicia secundum tempus et loca iudicanda sunt.
85. Ut judex neminem timeat.
86. Judices ecclesiæ quales fieri debeant.
87. De tribus principalibus modis pervertendi iudicium.
88. De cæteris causis quibus commutantur judges.
89. De ira causidicorum turbante iudicii ordinem.
90. De jurgatoribus qui controversiam cunctam faciunt incertam.
91. De probatione iudicium.
92. De statu iudicium.
93. De iudicio bonorum iudicium non movendo, et honore eorum.
94. Ut iudicium clericorum non sit apud iniquos.
95. Quod liceat clericis repetere causam vel respondere.
96. De laicis non iudicantibus præsente episcopo vel scriba vel sancto.
97. De iudicio bonorum. Judicium Spiritus sancti machæra discernendum.
98. De bono iudice laudando et malo contemnendo.
99. Quod debet judex cito iudicare.
100. Quod non debet cito iudicare.
101. Quod non debet judex voluntibilis esse in iudicio.
102. Quod mutandum iudicium mendax.
103. Quod oportet principes iudicium inire cum servo.
104. Quod non debet servus inire iudicium cum principe.
105. Incipit de commendationibus mortuorum, in primis de commendatione patris aut principis non mutanda.
106. De principe vel episcopo sua propria commendante.
- A 107. Quod non debet princeps commendare rebus ecclesiæ.
108. Quod potest princeps aliquid commendare de rebus ecclesiæ consentientibus clericis.
109. Degens sub censu nihil commendet.
110. Si degens sub censu commendaverit voluntate sua.
111. De commendatione parvulorum retrahenda aut non retrahenda.
112. De commendatione degentis sub conjugio.
113. Incipit de jussoribus, et ratis, et stipulatiōnibus, id est de eo quod solvit fidejussor dirigenſ manum pro extraneo.
114. Quod non debet clericus esse fidejussor pro laico.
- B 115. De personis indignis ad fidejussionem.
116. De tempore quo debent ratas solvere.
117. De modo quo reddent debitum.
118. Quod non debet aliquis emere aut vendere sine ratis et stipulatione.
119. Incipit de debitib⁹ et pignorib⁹, in primis de debitib⁹ reddendis.
120. Quod debitum debet reddi, licet post mortem, ei cui debetur.
121. De debitib⁹ dimittendis illis qui debiles aut inopes sunt.
122. Fœnus gavisi accipimus, tristes reddimus.
123. De mercede mercenarii cito reddenda.
124. De datis beneficiis sine vice.
125. De pignore sumendo.
126. De quantitate pignoris et ratione.
127. De usura quærenda moderata.
128. Pœnitens si usuram exegerit, inter ostiarios deputetur. Vel de quibus pœnitentibus dicat. Excerpta Martini.
- C 129. Incipit de veritate, in primis de donis non recipiendis pro veritate ostendenda.
130. De veritate credenda quocumque ore prolati.
- D 131. De his qui contra veritatem sentiunt.
132. Quod non oportet tacere veritatem.
133. Quod veritas pretiosior est omni re.
134. De discretione mendacii et veritatis.
135. Quod non amatur veritas.
136. De veritate concussa.
137. De veritate non opprimenda humilitatis causa.
138. De tribus modis quibus cognoscitur omne verum.
139. Quod non valet semper veritas.
140. Quod non sit crimen quemquam increpare in veritate.
141. De moderatione increpationis.
142. Incipit de dominatu et subjectione, in primis de mansuetudine dominorum in servos.
143. De subjectione servorum dominis suis.
144. De subjectione subditorum potestatibus maioribus.
145. Quare Deus permisit servos.

146. De his qui jugum famulatus abjiciunt christiani tatis obtentu.
147. Incipit de regno, in primis de nomine regni.
148. De ordinatione regis cum sorte.
149. De ordinatione regis cum oleo.
150. De duabus virtutibus regis.
151. Quod omnis potestas a Deo sit.
152. Quod majorum regum opera destruantur.
153. Quod principes si delinquent, difficile corrigan tur, et viam ostendant erroris.
154. Quod populi peccato sint principes mali, et quod principum culpa sint judices iniqui.
155. De increpatione regum.
156. Quod bonorum regum opera adfident.
157. De censu regi dando.
158. De censu non reddendo per ecclesiam libera ram a mundialibus rebus.
159. De gravitate imperii.
160. De moderato imperio.
161. De dominis rapere non debentibus aut fraudare.
162. Quod breve regnum justum melius est longo in quo.
163. Sermo regis gladius est, quanto magis sermo Domini nostri!
164. De sermone regis protegente inimicum aut vincetum, sed tantum misericordiae causa.
165. Quod non oportet juvenem regnare.
166. Ne rex babeat plures uxores.
167. De non adulando regi vel peccatoribus.
168. De non custodientibus regem.
169. Incipit de sorte, in primis de sorte mittenda in dubiis et incertis.
170. Quod non est electio humana in sorte.
171. Quod non semper sortibus credendum, sed Deo.
172. De quatuor causis in quibus sors legitur missa.
173. De his inter quos mitti sors debet.
174. Incipit de patribus et filiis, in primis de nomine patris et filii.
175. De modis filiorum.
176. De anima mortificanda in peccato proprio.
177. De peccato patris veniente in filios suos, tamen a Deo.
178. De iniustitate patrum tradenda in multos posteros.
179. De iniustitate filiorum in parentes suos tradenda, si consenserint filiis.
180. Quod non solum sermone quisque corripere debet, sed potestate.
181. De iniustitate filiorum patres non criminante, si correxerint.
182. De veritate patrum in filios trahenda.
183. De justitia patris filium non adjuvante.
184. Quod justitia patris honorificat heredem hominum.
185. Quod justitia filii non honorificat parentem inustum.

- A** 186. De correctione filiorum a patre secundum doctrinam Domini.
187. De iniustitate filiorum in patres suos.
188. De pieate in parentes.
189. De parentibus suis honorandis.
190. Quod parentes non sunt vitæ auctores, sed Deus.
191. De his qui christianitatis obtentu despiciunt filios.
192. Quod preponendus sit Deus filii et propinquis irreligiosis.
193. Incipit de parentibus et eorum hæredibus, in primis de pietate parentum erga hæredes, et de hæreditate in perpetuum conservanda.
194. De ratione primogeniti.
- B** 195. Quod pater potest dare partem uni filiorum extra alios.
196. Quod pater potest ordinare nepotes suos in loco filiorum.
197. Quod pater potest minorem præcellere majori.
198. Quod priuantur alii filii hæreditate pro debito suo.
199. De hæreditate servanda filiis legitimis.
200. De hæreditate filii morientis ante patrem Deo danda, et aliis filiis non reservanda.
201. De divisione hæreditatis in tres partes.
202. De divisione regionis inter reges et ecclesiam.
203. De hæreditate proximi non tenenda per vim.
- C** 204. Quod filii principalem hæreditatem cum fratribus non habent.
205. Quod filii dividunt hæreditatem non principalem.
206. De ministris ægrotantium hæreditatem consequentibus.
207. Incipit de placendo proximis, in primis de unoquoque placente proximis, sive sit plebilis, sive ecclesiasticus, sive paenitens.
208. Quod unusquisque debet dimittere proximis suis.
209. De non dimittendo una vice nec septies, sed septuages septies.
210. De differentia familie Christi et diaboli.
- D** 211. De homine non habente quod reddat proximo nisi pacem:
212. De tribus fraudatiōnibus saeculi.
213. Incipit de substantia hominis, in primis de substantia hominis punienda pro peccato ejus.
214. De substantia hominis non punienda pro peccato ejus.
215. De tribus liberis a peccato alieno.
216. Incipit de bestiis, in primis de nomine bestiarum.
217. De bestiis mitibus constringendis.
218. De bubus cornupetis.
219. De bove occidente bovem.
220. De animali non nutriendo si noeat.
221. De tribus necessitatibus hominum.